¹⁾ Et propter hoc videtur esse dicendum aliter, quod cum generans moveat grave et leve non primo, sed in quantum dat formam, cui competit per se esse sursum vel deorsum, manifestum est quod immediatum principium activum motus ipsorum est gravitas et levitas; ita quod generans est illud quod movet ea, illud autem quo immediate movet, est gravitas et levitas.

²⁾ „Cum autem iam habent formam gravis et levis in actu et sunt extra loca sua, remoto prohibente, illud oportet existimare principium activum motus immediate, quod et prius . . . Et ideo gravitas et levitas in actu sunt principium huius motus sicut et prius, quae movens movet ea: movens autem proximum non est ipsum generans de necessitate . . . Cum oporteat esse aliquod movens ea in actu existens, non videtur esse aliud, quam ipsum grave et leve: et ideo grave et leve sunt moventia per formam gravitatis et levitatis“

nur per accidens bewegt¹⁾. Das principium motus activum der in actu leichten und schweren Körper ist, sofern von dem motor per se die Rede ist, das Schwere und Leichte selbst, das in actu existiert; das principium quo dagegen ist die Form, die gravitas und levitas, die in ihnen ist von dem, das sie ursprünglich erzeugt hat. Deshalb kann man sagen: per se bewegen sie sich selbst, per accidens aber werden sie bewegt²⁾. Aber diese Fähigkeit der Selbstbewegung ist in doppelter Hinsicht eingeschränkt: erstens kann sie sich nur betätigen nach Beseitigung dessen, was vorher die Bewegung hinderte und von dem das Prinzip der Bewegung ist; zweitens erfolgt sie nur durch die Formen, die die Dinge vom generans haben, das zuerst bewegt. Daher kann denn Aristoteles mit Recht sagen, dass diese Dinge kein Prinzip des Tuns und Bewegens in sich haben, sondern nur des Leidens, d. h. dieses Prinzip ist in gewisser Weise ein passives³⁾.

Dementsprechend wird der erste Einwand, dass nämlich nichts sich selbst bewegt, in der Weise ausgeräumt: es ist nicht widersprechend, dass etwas durch sich selbst bewegt werde per accidens, nicht aber per se⁴⁾. Damit erledigt sich auch der zweite Einwand, dass bei dem Selbstbewegten ein bewegender und ein bewegter Teil zu unterscheiden ist. Das, was sich nur per accidens selbst bewegt, hat per se ein aktives Prinzip der Bewegung und ein passives per accidens, was kein Widerspruch ist⁵⁾.

¹⁾ Movetur autem non (*om. cod.*) secundum quod gravia et levia in actu, quia omne quod movetur secundum quod huiusmodi est in potentia ad illud [ad] quod movetur; motus enim est actus entis in potentia secundum quod huiusmodi: sed grave et leve secundum quod huiusmodi non sunt in potentia ad sursum et deorsum, sed sunt essentialiter sursum et deorsum . . . ergo non moventur primo secundum quod gravia et levia in actu sunt et per se, sunt autem in potentia ad loca sua per detinens ea vel prohibens quod accidit eis secundum quod huiusmodi. Si igitur quod movetur ad aliquid, movetur secundum quod in potentia est ad illud, manifestum est, quod gravia et levia per accidens moventur remoto prohibente.